
CADERNO 8  1SEXTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 2012Caderno 8 SEXTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 2012

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409030

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 12/07/2012
Valor: 85,163.15
Vigência: 05/08/2012 a 04/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência e reajuste de 
valor.
Contrato: 79
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CARLOS F. S. MAIA - TECNEWS
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: Cremação, 3202
CEP. 66065-205 - Belém/PA
Email: maia@tecnews-pa.com.br
Telefone: 9133662004 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409042

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 44/2012
Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviços de 
informática para implantação e suporte 8x5 do ambiente Oracle 
RAC na infraestrutura de servidores e storage do Ministério 
Público do Estado do Pará (MP). 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: ANDREA MARA CICCIO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/07/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03126135764650000       339039                 0301000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409487

PORTARIA: 1715/2012
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DANIEL MENEZES BARROS
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, 
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; ART. 
145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO 
Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCÓRDIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333145/RENATO DA SILVA TEIXEIRA (SARGENTO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 28/06/2012 a 28/06/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409492

PORTARIA: 1716/2012
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO ÀQUELE 
MUNICÍPIO
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. 5.810/1994
Origem: BAIÃO /PA - BRASIL
Destino(s): 
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999966/ROBERTO CARLOS SOARES FIGUEIREDO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 
03/07/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409499

PORTARIA: 1717/2012
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO PROMOTOR DE 
JUSTIÇA BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, 
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; ART. 
145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO 
Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333351/CARLOS ALBERTO ALVES CORRÊA (CABO PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 03/07/2012 a 05/07/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409413

PORTARIA: 1709/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO DE 
INTEGRAÇÃO E INTERIORIZAÇÃO DOS CENTROS DE APOIO 
OPERACIONAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999231/IVAN SILVEIRA DA COSTA (TÉCNICO) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 28/05/2012 a 28/05/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409465
PORTARIA N° 1633/2012-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011, 
R E S O L V E :  
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1332/2012-MP/SGJ-TA, de 
4/6/2012, publicada no D.O.E. de 19/6/2012, que autorizou 
o deslocamento do servidor EVANDRO JOSÉ PERES PEREIRA, 
Motorista, desta Capital ao município de Castanhal, nos dias 
31/5 e 1º/6/2012, a fi m de conduzir servidores, concedendo-lhe 
1 e ½ (uma e meia) diária.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de junho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2941/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e 
CONSIDERANDO os termos do art. 1º, da Emenda Constitucional 
Estadual nº 044/2009, de 9/3/2009, publicada no D.O.E em 
10/3/2009,
CONSIDERANDO os termos do art. 128, III, c/c o art. 133, §1º, 
da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006,
CONSIDERANDO ainda, os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 22881/2012, em 6/6/2012,
R E S O L V E :  
CONCEDER à Promotora de Justiça SILVANA NASCIMENTO VAZ 
DE SOUSA, 180 (cento e oitenta) dias de licença maternidade, 
para gozo no período de 6/6 a 2/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
junho de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3132/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Procurador de Justiça ALMERINDO JOSÉ 
CARDOSO LEITÃO e os servidores SUE ANN DA SILVA MARÇAL 
e JORGE PEREIRA SALES JUNIOR para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
do Ministério Público do Estado do Pará, funcionando, como 
suplentes, o Promotor de Justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO e 
os servidores ALEXANDRE SILVA DOS SANTOS e IGOR BARBOSA 
COSTA, com base no art. 51 da Lei Federal n.º 8.666/93. 
II – DESIGNAR os componentes SUE ANN DA SILVA MARÇAL 
e ALEXANDRE SILVA DOS SANTOS, respectivamente, titular e 
suplente, para secretariar os trabalhos da Comissão.
III – Fica revogada a PORTARIA Nº 2695/2011-MP/PGJ, de 
29/6/2011, publicada no D.O.E. de 1º/7/2011, a contar de 
29/06/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
julho de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3136/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. HEZEDEQUIAS MESQUITA DA 
COSTA, Procurador de Justiça, para participar do interrogatório 
marcado para o dia 24/7/2012, às 10h, referente à Queixa-
Crime, processo nº 20073000693-6, a ser realizada no Gabinete 
do Relator, localizado no Prédio Sede do Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará, complexo Lauro Sodré, 1º andar- anexo, sala 
102. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
julho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3138/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO que o Egrégio Conselho Superior do Ministério 
Público decidiu à unanimidade pela não homologação da promoção 
de arquivamento, em razão de que a motivação apresentada 
não fundamenta o ato proposto, seja pela não investigação do 
principal fato denunciado, seja também por haver possibilidade 
de investigar os indícios de improbidade ainda que o Tribunal de 
Contas aprove os gastos da empresa pública investigada; 
CONSIDERANDO que a promoção do arquivamento foi proposta, 
à época, pelo 3º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais 
Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa, Dr. Nelson Pereira Medrado; 
CONSIDERANDO o teor da manifestação do Promotor de Justiça, 
Dr. Nelson Pereira Medrado, fl s 84/85;
CONSIDERANDO que o Promotor de Justiça Dr. Domingos Sávio 
Alves de Campos, titular do cargo de 4º Promotor de Justiça 
de Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa da Capital, está em gozo 
de férias; 
R E S O L V E:  
DESIGNAR, para funcionar no Procedimento Administrativo 
Preliminar nº 063/2008-MP/PJ/DC/PP, a Promotora de Justiça 
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO, titular do cargo de 8º 
Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, 
Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa da 
Capital, ora respondendo cumulativamente pela 4ª Promotoria 
de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa da Capital, 
com fulcro no inciso II, do art. 24, c/c art. 34, ambos da 
Resolução nº 14/2012-CPJ. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
julho de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3139/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o que dispõem o art. 10, inciso VI, da Lei nº 
8.625/93 c/c art. 18, incisos VI e XXIII; art. 26, inciso V e art. 
113, inciso II, §2º, §3º e §5º, da Lei Complementar Estadual nº 
57/2006; 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 041/2012-MP/CC 
(protocolo nº 24333/2012), bem como, a promoção da Dra. 
Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento ao cargo de Procuradora 
Criminal e o afastamento do Dr. Sávio Rui Brabo de Araújo para 
gozo de férias;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de assegurar a 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da 1ª PJ de 
Registros Públicos, Resíduos e Casamentos e, do 1º cargo da 
Promotoria de Justiça das Fundações, Entidades de Interesse 
Social, Falência e Recuperação Judicial e Extrajudicial;
CONSIDERANDO que só, excepcionalmente, o Promotor de 
Justiça pode exercer suas atribuições em Promotoria de Justiça 
diversa da qual for titular;
CONSIDERANDO que em atenção ao art. 113, inciso II, §2º, §3º 
e §5º, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006 e aos princípios 
da legalidade, impessoalidade, transparência, proporcionalidade 
e razoabilidade, esta Subprocuradoria-Geral de Justiça – JI, 
por delegação da Procuradoria-Geral de Justiça, encaminhou 
AVISO aos 20 primeiros colocados da lista de antiguidade da 2ª 
entrância, excluindo-se àqueles afastados para tratamento de 
saúde, visando obter resposta quanto ao interesse para atuar 
em substituição por convocação no 1º cargo das PJ de Registros 
Públicos, Resíduos e Casamentos e, no 1º cargo da Promotoria 
de Justiça das Fundações, Entidades de Interesse Social, Falência 
e Recuperação Judicial e Extrajudicial;
CONSIDERANDO que o único membro interessado, dentre 
os que fi guram até a 23ª colocação na lista de antiguidade 
da 2ª entrância, não pode ser convocado em razão de estar 
investido em função eleitoral, encaminhou-se consulta aos 10 
membros subseqüentes da lista de antiguidade; excluindo-se os 
vinculados à função eleitoral e, os investidos em cargo ou função 
de confi ança na Administração Superior da Instituição;
CONSIDERANDO que esta convocação obedece ao critério da 
antiguidade;
CONSIDERANDO o resultado da consulta acima referida e a 
classifi cação na lista de antiguidade dentre os inscritos para o 
cargo disponibilizado;
CONSIDERANDO que dentre os inscritos para a 1ª PJ de Registros 
Públicos, Resíduos e Casamentos e, do 1º cargo da Promotoria 
de Justiça das Fundações, Entidades de Interesse Social, Falência 
e Recuperação Judicial e Extrajudicial, o Promotor de Justiça 
RODIER BARATA ATAÍDE é o mais antigo;
CONSIDERANDO que a presente convocação terá vigência 
enquanto perdurar a vacância no 1º cargo das PJ de Registros 
Públicos, Resíduos e Casamentos e, o afastamento do Dr. Sávio 
Rui Brabo de Araújo, para gozo de férias,
R E S O L V E:
CONVOCAR, ad referendum, do Conselho Superior do Ministério 
Público, RODIER BARATA ATAÍDE, ao exercício do 1º cargo 


